




osallistumista ja palveluiden käyttöä rajoittivat kulkemi-
seen liittyvät ongelmat ja vajaan viidenneksen omaan jak-
samiseen liittyvät haasteet. Noin joka kymmenes ilmoitti 
taloudellisten haasteiden rajoittavan harrastamistaan, ja 
tiedon puute tarjolla olevista mahdollisuuksista rajoitti 
vastanneista noin kuutta prosenttia.

Joskus itsensä yksinäiseksi koki vastaajista vajaa kolman-
nes ja usein seitsemän prosenttia vastaajista. Lohjan 
kaupungin toivottiin edistävän ikääntyneiden harrastus-
toimintaa sekä hyvinvointia ja terveyttä edistäviä palveluja 
ja niiden saavutettavuutta lisäämällä edullisia ja maksutto-
mia harrastusmahdollisuuksia ja tapahtumia huomioiden 
myös haja-asutusalueet sekä järjestämällä kyytejä harras-
tuksiin. Osa toivoi nimenomaan ikääntyneille suunnattuja 
palveluja ja tapahtumia, osa taas kaipasi kaikenikäisille 
avoimia, yhteisiä tilaisuuksia. Lisäksi toivottiin kavereita 
yksinäisille sekä tukea ja tiloja järjestöille, jotka järjestävät 
tapahtumia ja harrasteita ikääntyneille. 

4.6 Muita esille nousseita toiveita 
ikääntyneiden hyvinvoinnin, terveyden 
ja turvallisuuden edistämiseksi

Jo aiemmin muissa kohdissa mainittujen toiveiden lisäksi 
esille nousivat muun muassa ikäihmisille suunnatut kotiin 
toimitettavat tiedotteet sekä palvelu- ja linja-autojen aika-
taulut. Erilaisia asiantuntijaluentoja toivottiin, kuten myös 
säännöllisiä kunto- ja terveystarkastuksia sekä matalan 
kynnyksen terveysneuvontaa. Yksinäisten ikääntyneiden 
tavoittaminen vaikkapa soittoringein tai etsivän vanhus-
työn avulla nousi esille myös monessa vastauksessa.  
Senioreille soveltuvia asuntojakin kaivattiin lisää.
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5 	 Lohjan kaupungin tarjoamia 		
	 hyvinvointia ja terveyttä edistäviä 	
	 palveluita ikääntyneille
Kuntien tuottamista palveluista keskeisimpiä ikääntynei-
den hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kannalta ovat 
liikuntaan, kulttuuriin sekä elinikäiseen oppimiseen liitty-
vät palvelut. 

5.1 Liikuntapalvelut

Liikunnan merkitys kaikenikäisten hyvinvoinnille ja 
terveydelle on suuri. Liikunta ei ainoastaan kohenna 
fyysistä kuntoa ja toimintakykyä, vaan se vaikuttaa myös 
psyykkiseen hyvinvointiin. Liikunnalla ja liikuntapaikoilla 
on myös suuri merkitys ikääntyneiden sosiaaliselle hy-
vinvoinnille.

Lohjan Liikuntakeskus Oy on kunnallinen osakeyhtiö, 
jonka tehtävänä on tuottaa Lohjan kaupungin liikunta-
palvelut sekä hallinnoida Lohjan kaupungin omistamia 
liikuntapaikkoja. Seniori-ikäisille suunnattuja ryhmälii-
kuntatunteja järjestetään eri puolilla Lohjaa liikunta- ja 
kuntosaleissa sekä ulkojumppana. Vesiliikuntaryhmät niin 
senioreille kuin muille asiakasryhmille toteutetaan Virkis-
tysuimala Neidonkeitaalla.

Senioriliikuntaryhmien lisäksi Lohjan Liikuntakeskus jär-
jestää liikuntaa toimintakyvyltään heikentyneille tai eri 
sairausryhmiin kuuluville erityisryhmille. Seniori- ja erityis-
liikuntaryhmiä on yhteensä lähes kolmekymmentä, kun 
mukaan lasketaan myös vertaisohjaajien vetämät tuoli-
jumpparyhmät. Näiden liikuntaryhmien lisäksi ikääntyneet 
voivat kuntotasonsa salliessa osallistua myös muille, aikui-
sille suunnatuille ryhmäliikuntatunneille.

Viikoittaisten ryhmäliikuntatuntien lisäksi tarjolla on 
erilaisia kursseja ja opastuksia, joista osa on suunnattu ni-
menomaan ikääntyneille. Ohjatun liikunnan lisäksi Lohjan 
Liikuntakeskus järjestää runsaasti kaikille ikäluokille suun-
nattuja liikunnallisia tapahtumia. Myös liikuntavälineiden, 
kuten suksien ja lumikenkien, lainaus onnistuu Liikunta-
keskuksen kautta. 

Lohjan Liikuntakeskus hallinnoi ja ylläpitää kattavaa liikun-
tapaikkaverkostoa, johon kuuluu sisäliikunnan kuntalaisille 
mahdollistavia liikuntahalleja, -saleja ja kuntosaleja eri 
puolilla Lohjaa sekä uimahalli ja jäähalli keskeisellä paikalla 
harjun päällä. Ulkoliikuntamahdollisuuksia tarjoavat kun-
talaisille muun muassa parikymmentä lähiliikuntapaikkaa, 
ulkoilureitistöt, urheilu- ja frisbeegolfkentät, Taimiston 
liikuntapuisto sekä talvella ladut, talvipolut ja jääurhei-
lualueet. Saunoa ja uida voi uimahallin lisäksi myös Haika-
rin rantasaunalla. 

5.2 Luonto- ja retkeilypalvelut

Lohjan upea luonto tarjoaa hyvät puitteet luontoliikunnal-
le ja retkeilylle. Monipuolisen ja kattavan ulkoilureitistön 
lisäksi Lohjalta löytyy useita maastoon merkittyä luonto-
polkuja ja vierailemisen arvoisia luontokohteita. Lohjan 
laaja vesistö mahdollistaa myös järvimaisemista nautiske-
lun niin rannoilta käsin kuin vesillä liikkuen. 

5.3 Kulttuuripalvelut

Kulttuurilla ja taiteella on tutkitusti hyvinvointia ja ter-
veyttä edistävä vaikutus. Silloin, kun toiminnalla on sekä 
kulttuurinen tai taiteellinen että yhteiskunnallinen tavoite, 
kuten syrjäytymisen ehkäisy, mielen hyvinvoinnin vahvis-
taminen tai yhteisöllisyyden lisääminen, voidaan puhua 
kulttuurihyvinvointipalveluista.

Lohjan kaupunki tarjoaa monipuolisia kulttuurihyvinvoin-
tipalveluja kaikenikäisille. Yleinen kulttuuritoimi järjes-
tää runsaasti monipuolista toimintaa ja tapahtumia, joista 
osa on kohdennettu erityisesti ikääntyneille esteettö-
myys- ja saavutettavuusnäkökulmat huomioiden. Erilaisia 
kulttuuritapahtumia ja ikääntyneiden kulttuuriohjelmaa 
järjestetään esimerkiksi yhteistyössä vanhusten palvelu-
keskusten kanssa, jotta kulttuurihyvinvointi on mahdolli-
simman monen saavutettavissa. 
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Keväällä 2024 on valmistunut ikääntyneiden kulttuurioh-
jelma Kulttuurikehrä, jonka jalkauttaminen alkaa syksyllä 
2025 Lohjan alueen ikääntyneiden asumisyksiköissä.

Lohjan Kaupunginorkesteri esiintyy perinteisen 
konserttitoiminnan lisäksi säännöllisesti muun muassa 
palvelutaloissa, päiväkodeissa ja kouluissa. Konserttien 
saavutettavuutta lisätään järjestämällä konsertteja myös 
Lohjan kylissä. Lohjan kaupunki on mukana yhteistyössä 
järjestämässä kulttuurikyytejä Lohjan kylistä keskustaan 
Lohjan orkesterin ystävät ry:n sekä kyläyhdistysten kanssa. 
Toimintaan haetaan jatkuvasti rahoitusta säätiöiltä. En-
simmäinen kulttuurikyyti ajaa vuoden 2024 aikana kym-
menen kertaa Ikkalasta Lohjan keskustaan. Avustuksen 
toimintaan on myöntänyt Länsi-Uudenmaan Säästöpank-
kisäätiö Lohjan orkesterin ystävät ry:lle. Hankkeen tavoit-
teena on helpottaa kulkemista konsertteihin erityisesti 
talviaikaan. Lohjan Kaupunginorkesteri kutsuu omaishoi-
tajia ja kotihoidon asiakkaita avoimiin kenraaliharjoituksiin 
neljä kertaa vuodessa. Pääsymaksuttomat tapahtumat, 
kuten esiintymiset kahviloissa ja kirjastoissa päiväaikaan, 
mahdollistavat kulttuurielämykset kaikille kuntalaisille. 
Kaupunginorkesterin tavoitteena onkin, että orkesteri 
kuuluu kaikille.

Lohjan Teatteri tarjoaa kulttuurihyvinvointia tukevia 
teatterielämyksiä kaikenikäisille. Ammattijohtoisena har-
rastajateatterina teatterin toiminnassa myös yhteisöllisyys 
on vahvasti esillä. 

Lohjan Museo järjestää näyttelyiden lisäksi runsaasti 
erilaisia maksuttomia tapahtumia, jotka soveltuvat kai-
kenikäisille. Museon ihastuttava pappilamiljöö ja puu-
tarha houkuttavat myös ulkoiluun ja tarjoavat rauhaisan 
paikan istahtamiseen sekä luonnosta nauttimiseen. 
Museo tekee yhteistyötä Lohjan alueen asukkaiden ja 
yhdistysten kanssa näyttelyaineistoja koottaessa. Vuo-
sittaiset hankkeet kutsuvat alueen ihmisiä pohtimaan 
omaa suhdettaan aiheisiin. Hankkeiden tavoitteena on 
rakentaa asukkaiden paikallisidentiteettiä ja tallettaa ker-
tynyt aineisto tuleville lohjalaisille. Museo tuottaa kier-
tonäyttelyitä, joiden avulla tuodaan museon näyttelyt 
saavutettaviksi niille lohjalaisille, joita ei museon omilla 
näyttelytiloilla tavoiteta.

Länsi-Uudenmaan musiikkiopiston konsertit ovat 
pääasiassa pääsymaksuttomia ja niitä järjestetään lukuisis-
sa eri kohteissa, aika ajoin myös palvelutaloissa. 

L o h j a  –  I k ä ä n t y n e i d e n  h y v i n v o i n t i s u u n n i t e l m a  2 0 2 4 – 2 0 2 5

1 5



5.4 Elinikäistä oppimista tukevat 
palvelut

Lohjan kattava kirjastoverkko palvelee kaikenikäisiä 
asukkaita ja kutsuu asukkaat tiloihinsa nauttimaan katta-
vista palveluista ja viihtymään erilaisten tapahtumien ja 
elämysten äärelle. Kirjastoista löytyy perinteisten kirjojen 
lisäksi lainattavaksi muun muassa äänitteitä, elokuvia, 
lauta- ja konsolipelejä, sähköisiä kirjoja eli e-kirjoja ja 
e-äänikirjoja, joitakin harrastevälineitä sekä Lohjan Lii-
kuntakeskuksen älykortteja, joilla voi käydä tutustumassa 
liikuntapalveluihin.

Henkilöille, jotka eivät itse voi korkean iän, pysyvän tai 
tilapäisen vamman tai sairauden vuoksi asioida kirjastos-
sa, Lohjan kirjastolla on maksuton Kirjat kotiin -palvelu. 
Palvelun käytössä on Lohjan kaupunginkirjaston kokoel-
ma: kauno- ja tietokirjat, selkokirjat ja isotekstiset kirjat, 
äänikirjat, musiikki, elokuvat ja lehdet. Kirjakassi tuodaan 
asiakkaalle kotiin sovittuna päivänä kerran kuukaudessa, 
ja samalla noudetaan palautukset. Saavutettavuuskirjasto 
Celia tarjoaa palveluita kaikille, joille painetun tekstin lu-
keminen on vamman, sairauden tai muun vastaavan syyn 
vuoksi hankalaa. Celian valikoimasta löytyy muun muassa 
äänikirjoja ja pistekirjoja. 

Hiiden opisto on kolmen kunnan alueella toimiva 
aikuisoppilaitos, joka tuottaa ja edistää elinikäisen oppi-
misen mahdollisuuksia ja tarjoaa eri ikäryhmille mahdolli-
suuksia oppimiseen, edistää arjessa jaksamista ja henkistä 
vireyttä. Kurssitarjonnassa on runsaasti ikääntyneille sovel-
tuvia kursseja, joista osa on kohdennettu erityisesti senio-
ri-ikäisille. Eläkeläiset ovatkin erittäin aktiivisia opiskelijoita. 

5.5 Liikunta- ja kulttuuripalvelujen 
alennukset ikääntyneille

Lohjan Liikuntakeskus Oy myöntää uinti- ja kuntosalituot-
teistaan alennusta eläkeläisten lisäksi myös muun muassa 
invalideille, Lohjan Liikuntakeskuksen erityisryhmien etu-
korttilaisille (vammaisille ja pitkäaikaissairaille kohdennet-
tu alennus) ja omaishoitajille. 

Eläkeläisalennuksia myöntävät omista palveluistaan myös 
Lohjan Kaupunginorkesteri, Lohjan Teatteri ja Lohjan Mu-
seo.  
 

5.6 Kaikukortti

Kaikukorttitoiminnan keskeisenä tavoitteena on parantaa 
taloudellisesti tiukassa tilanteessa olevien nuorten, aikuis-
ten, perheiden ja ikäihmisten mahdollisuuksia osallistua 
kulttuurielämään ja harrastaa taiteen tekemistä. Lohjalla 
Kaikukortin voi saada tiukassa taloudellisessa tilanteessa 
oleva yli 16-vuotias, Lohjan Kaikukortti-toiminnassa mu-
kana olevan sosiaali- ja terveysalan tai hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen toimijan asiakas. Lohjalla Kaikukor-
tilla voi hankkia lippuja Kaikukortti-toiminnassa mukana 
olevien kulttuurikohteiden lisäksi myös liikuntakohteisiin. 
Lohjan Kaikukortti-tarjonnan lisäksi maksuttomia pääsylip-
puja ja kurssipaikkoja voi hankkia myös muiden Kaikukort-
ti-alueiden Kaikukortti-tarjontaan. 

Kaikukortti-kohteissa asiakkaan mahdollinen avustaja tai 
tulkki pääsee aina maksutta sisään. Jos Kaikukortin käyt-
täjällä on alle 18-vuotiaita lapsia tai lapsenlapsia, voi Kai-
kukortilla hankkia maksuttomia lippuja myös heille silloin, 
kun osallistutaan yhdessä samaan tapahtumaan. Jos Kai-
kukortin haltija kaipaa seuraa tai tukea osallistumiseensa, 
voi mukaan pyytää myös vapaaehtoista kulttuurikaveria. 
Kulttuurikaveri voi esimerkiksi varata liput ja tarvittaessa 
opastaa ja avustaa muutoinkin.
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6 	 Lohjan kaupunkistrategia 			 
	 ohjaavana asiakirjana
Lohjan kaupunkistrategian keskeisenä visiona on, että 
Lohja tunnetaan elämästä nauttivien ihmisten valintana. 
Strategiakaudella 2023–2030 pyritään keskittymään kau-
pungin ja kaupunkilaisten elinvoimasta, hyvinvoinnista ja 
osallisuudesta huolehtimiseen ja niiden kasvattamiseen 
kuntalain hengen mukaisesti. 

Tätä tavoitetta tukemaan valitut strategiset painopistealu-
eet ja niiden toteutumista tukevat tavoitteet ovat:  

Sijainniltaan loistava
•	 Lohja tunnetaan kestävästi kasvavana kaupunkina ja 

alueensa elinkeinoelämän veturina. 
•	 Sujuvien liikenneratkaisujen ansiosta Lohjan sijainnista 

otetaan maksimaalinen hyöty irti. 

Luonnostaan tunnettu 
•	 Lohjan alueen tunnettuus helposti saavutettavana 

luonto- ja elämyskohteena on kasvanut merkittävästi.
•	 Monipuoliset liikunnan, kulttuurin ja vapaa-ajan 

palvelut ovat yksi keskeinen syy valita Lohja.

Oppiva ja hyvinvoiva 
•	 Lohjalaisten tyytyväisyys lasten ja nuorten palveluiden 

tarjontaan ja laatuun kasvaa strategiakauden jokaisen 
vuoden aikana.

•	 Lohjalaiset pitävät huolta hyvinvoinnistaan ja 
ympäristöstään tekojemme kannustamina. Haluamme 
osallistaa kuntalaisia päätösten valmistelussa.

Yritysten suosima ja suosittelema
•	 Lohjan palveluhalukkuus ja verkostot luovat kasvun 

mahdollisuuksia ja houkuttelevat kymmeniä uusia 
yrityksiä alueelle.

•	 Yrittäjyyden ja alueelle laajentavien palveluyritysten 
ansiosta Lohjalle on syntynyt useita uusia palveluita 
asukkaille ja matkailijoille.

Kaupunkistrategian visio ja tavoitteet ovat ohjanneet 
hyvinvointisuunnitelmatyötä kaikkien kesäkuussa 2023 
hyväksyttyjen suunnitelmien osalta. Näitä ovat Laaja hy-
vinvointikertomus ja -suunnitelma 2023–2025, Lasten ja 
nuorten hyvinvointisuunnitelma 2023–2025, Kulttuurihy-
vinvointisuunnitelma 2023–2025 ja Liikuntaohjelma 2025.
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7 	 Laaja hyvinvointisuunnitelma 
 	 2023–2025, Kulttuurihyvinvointi- 
	 suunnitelma 2023–2025, 				 
	 Liikuntaohjelma 2025 ja  
	 Lasten ja nuorten hyvinvointi-
	 suunnitelma 2023–2025
Laajassa hyvinvointisuunnitelmassa 2023–2025 on useita 
myös ikääntyneitä koskevia tavoitteita ja toimenpiteitä. 
Osa niistä tarkentuu Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa 
2023–2025 ja Liikuntaohjelmassa 2025. Myös Lasten ja 

nuorten hyvinvointisuunnitelmassa mainitaan tavoittee-
na ylisukupolvisen yhteisöllisyyden rakentaminen. Alla 
olevaan taulukkoon on poimittu muista suunnitelmista 
ikääntyneitä koskevia tavoitteita ja toimenpiteitä.

VÄESTÖ- JA PERHERAKENNE SEKÄ ELINOLOT LOHJALLA 
Yhdenvertaisuus ja elinvoimaisuus ovat kestävän kasvun mahdollistajia

Tavoitteet Toimenpiteet

Alueelliset ja väestöryhmittäiset hyvinvointierot 
vähentyvät

Kohdennetaan laaja-alaisia hyvinvointitoimia erityisesti niille alueille, joilla 
hyvinvointimittarit osoittavat sille olevan tarvetta

Alueelliset ja väestöryhmittäiset hyvinvointierot vähentyvät Vahvistetaan haavoittuvimmassa asemassa olevien asukkaiden tukea

IHMISSUHTEET
Jokaisella lohjalaisella on kokemus yhteenkuuluvuudesta ja toimivista sosiaalisista suhteista 

Tavoitteet Toimenpiteet

Yhteisöllisyys nähdään voimavarana ja yksinäisyys 
koskettaa yhä harvempaa

Viestintää ja ohjausta vahvistamalla mahdollistetaan kohtaamisia ja vertaistuen 
saavutettavuutta kaikille väestöryhmille

Yhteisöllisyys nähdään voimavarana ja yksinäisyys koskettaa 
yhä harvempaa

Kehitetään matalan kynnyksen kohtaamispaikkoja ja -toimintaa kaikille 
väestöryhmille reuna-alueet huomioiden

Yhteisöllisyys nähdään voimavarana ja yksinäisyys koskettaa 
yhä harvempaa

Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa:
Tunne- ja vuorovaikutustaitoja edistetään ja yhteisön 
voimaa vahvistetaan yksin pärjäämisen sijaan

Edistetään yhteisöllisyyttä mahdollistamalla ylisukupolvisia kohtaamisia (tilat, 
tapahtumat)

Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa:
Rakennamme yhteisöllisyyttä ylisukupolvisesti

OPPIMINEN JA TYÖ
Laadukas kasvatus, koulutus ja mahdollisuus elinikäisen oppimiseen ja työllistymiseen ovat kaikkien saavutettavissa 

Tavoitteet Toimenpiteet

Elinikäisen oppimisen mahdollisuudet ovat yhdenvertaisesti 
saavutettavissa

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa:
Kulttuurihyvinvointipalveluiden jatkuvuus ja laatu turvataan 

Vahvistetaan Kulttuuripolku-toimintaa

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa:
Selkiytetään Kulttuuripolku-kokonaisuuksia ja lisätään ruotsinkielisiä Kulttuuripolku-
sisältöjä sekä Kulttuuripolku-sisältöjä aikuisille ja ikääntyville sekä kehitetään 
virtuaalista Kulttuuripolkua, jolla lisätään alueellisen tasa-arvon lisääntymistä
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Elinikäisen oppimisen mahdollisuudet ovat yhdenvertaisesti 
saavutettavissa

Edistetään lohjalaisten lukutaitoa ja -intoa Lohjan kaupungin lukutaitostrategian 
mukaisesti

Elinikäisen oppimisen mahdollisuudet ovat yhdenvertaisesti 
saavutettavissa

Tuetaan elinikäistä oppimista tarjoamalla alueellisesti ja taloudellisesti saavutettavia 
tiloja kuntalaisten ja yhdistysten käyttöön

TURVALLISUUS
Kasvu- ja elinympäristön turvallisuus vahvistaa yksilön turvallisuuden tunnetta

Tavoitteet Toimenpiteet

Asuin- ja elinympäristö on turvallinen Huomioidaan liikenneturvallisuus ja esteettömyys kaavoituksessa ja 
liikennesuunnittelussa kaikki väestöryhmät huomioon ottaen

Asuin- ja elinympäristö on turvallinen

Liikuntaohjelmassa: 
Turvallisten pyöräteiden määrä Lohjalla kasvaa

Kevyen liikenteen väylien kunnossapidon kehittäminen sujuvan ja turvallisen 
kevyen liikenteen mahdollistamiseksi kaikille väestöryhmille

Liikuntaohjelmassa:
LLK Oy pyrkii vaikuttamaan kaupunkisuunnitteluun pyöräteiden lisäämiseksi

Asuin- ja elinympäristö on turvallinen Syrjinnän ja kiusaamisen ehkäisy huomioidaan kaikessa kaupungin toiminnassa ja 
syrjintään ja kiusaamiseen puututaan nopeasti

Asuin- ja elinympäristö on turvallinen Turvallisemman tilan periaatteet määritellään ja huomioidaan toiminnassa

Palveluiden käytön turvallisuus Asiakaspalveluhenkilöstön turvallisuuskoulutuksen lisääminen

TERVEYS
Terveellisten elämäntapojen noudattamiseen on tarjolla mahdollisuuksia ja tukea 

Tavoitteet Toimenpiteet

Lohjalaiset pitävät huolta hyvinvoinnistaan

Liikuntaohjelmassa:
Mahdollistetaan vammaisten ja pitkäaikaissairaiden 
liikunnan harrastaminen osana kuntoutusta

Edistetään kuntalaisten liikuntatottumuksia kansallisten liikuntasuositusten 
mukaisesti ja yhteistyössä muiden paikallisten toimijoiden kanssa

Liikuntaohjelmassa:
Huomioidaan ko. ryhmät liikuntapaikkojen suunnittelussa, LLK Oy tekee yhteistyötä 
Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen kanssa

Lohjalaiset pitävät huolta hyvinvoinnistaan

Liikuntaohjelmassa:
Lohjalla on saatavilla maksutonta liikuntaneuvontaa kaikille 
väestöryhmille

Kuvataan liikuntaneuvonnan palveluketju ja vahvistetaan liikuntaneuvonnan 
saatavuutta kaikille ikäluokille

Liikuntaohjelmassa:
Luodaan yhteistyössä Lohjan kaupungin kanssa lohjalainen liikuntaneuvontamalli, 
LLK Oy rekrytoi liikuntaneuvojan palvelukseensa

Lohjalaiset pitävät huolta hyvinvoinnistaan Edistetään kulttuurihyvinvointisuunnitelman toteutumista

Lohjalaiset pitävät huolta hyvinvoinnistaan Vahvistetaan ennaltaehkäisevän päihdetyön rakenteita 

Ympäristö tukee terveellisiä elämäntapoja 

Liikuntaohjelmassa:
Lohjalaiset liikkuvat enemmän luonnossa

Luodaan lisää luonto- ja lähiliikuntamahdollisuuksia alueellinen yhdenvertaisuus 
huomioiden

Liikuntaohjelmassa:
Laaditaan ulkoilureittien nykytilaselvitys ja sen pohjalta ulkoilureittien 
kehittämissuunnitelma, Lohjan Liikuntakeskus Oy järjestää ohjattuja luontoretkiä ja 
luontoliikuntatapahtumia

Lohjalaisten palvelutalojen lähistölle rakennetaan 
lähiliikuntapaikkoja

Lohjalaisten asuinalueiden lähistölle rakennetaan 
lähiliikuntapaikkoja

LLK Oy esittää lähiliikuntapaikkoja kaupungin investointiohjelmaan ja 
tekee yhteistyötä Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen sekä vanhus- ja 
vammaisneuvostojen kanssa

LLK Oy esittää lähiliikuntapaikkoja kaupungin investointiohjelmaan, osallistetaan 
kuntalaisia, laaditaan lähiliikuntapaikkaohjelma

Ympäristö tukee terveellisiä elämäntapoja Edistetään pyöräilymahdollisuuksia pyöräilyohjelman mukaisesti

Ympäristö tukee terveellisiä elämäntapoja Kevyen liikenteen väylien kehittäminen 

Ympäristöterveys ja kestävä kehitys tukevat yksilön 
hyvinvointia ja terveyttä

Edistetään ympäristöterveyttä ja kestävää kehitystä mm. Hinku 2.0 
-toimenpideohjelman mukaisesti

Ympäristöterveys ja kestävä kehitys tukevat yksilön 
hyvinvointia ja terveyttä

Vahvistetaan tiimien ympäristö-, ilmasto- ja kestävän kehityksen osaamista 
ekotukitoiminnalla
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Mielenterveys on voimavara Vahvistetaan kaikkien toimialojen työntekijöiden kohtaamis- ja 
mielenterveysosaamista kansalliseen mielenterveysstrategiaan pohjautuen

Mielenterveys on voimavara Viestintää ja ohjausta vahvistamalla parannetaan kolmannen sektorin matalan 
kynnyksen mielenterveyspalvelujen saavutettavuutta

Mielenterveys on voimavara Huomioidaan luonnon ja ympäristön merkitys suunnittelussa sekä panostetaan 
yleisen viihtyvyyden lisäämiseen

OSALLISUUS
Vahvistetaan kuntalaisten osallisuutta ja yhdenvertaisuutta niin arjessa kuin päätöksenteossa

Tavoitteet Toimenpiteet

Viestintä on asukaslähtöistä ja vuorovaikutteista Huomioidaan eri kohderyhmien tiedontarpeet, tiedon oikea-aikaisuus, 
ymmärrettävyys sekä palautteenantomahdollisuus 

Palvelut ovat yhdenvertaisesti saavutettavissa

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa:
Kulttuurihyvinvointipalveluiden saatavuutta ja 
saavutettavuutta parannetaan, ja niiden avulla lisätään 
kuntalaisten osallisuutta sekä ehkäistään syrjäytymistä

Liikuntaohjelmassa:
Liikuntapalveluita tarjonnassa koko Lohjan alueella 
alueellisuus huomioiden

Esteettömyys huomioidaan liikuntapaikkarakentamisessa

Huomioidaan tiedonsaannin saavutettavuus ja palvelujen esteettömyys ja 
yhdenvertainen saavutettavuus kaikki väestöryhmät huomioon ottaen

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa: 
Parannetaan kielellistä saavutettavuutta kehittämällä moni- ja selkokielistä 
viestintää sekä lisäämällä monikielisiä kulttuurisisältöjä

Sitoudutaan parantamaan kaupungin kulttuuritilojen esteettömyyttä

Liikuntaohjelmassa: 
Tiivistetään yhteistyötä Hiiden opiston, liikuntaseurojen ja yksityisten 
palveluntarjoajien kanssa

Suunnittelussa huomioidaan erilaiset käyttäjäryhmät ja niiden tarpeet osallistaen 
vammais- ja vanhusneuvostoja

Palvelut ovat yhdenvertaisesti saavutettavissa

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa:
Kulttuurihyvinvointipalveluiden saatavuutta ja 
saavutettavuutta parannetaan, ja niiden avulla lisätään 
kuntalaisten osallisuutta sekä ehkäistään syrjäytymistä

Tarjotaan monipuolisia kulttuuri- ja vapaa-aikapalveluja ja -tapahtumia kaikille 
väestöryhmille

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa:
Sitoudutaan alueellista tasa-arvoa lisääviin hankkeisiin ja toimenpiteisiin

Palvelut ovat yhdenvertaisesti saavutettavissa

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa: 
Kulttuurihyvinvointipalveluiden jatkuvuus ja laatu turvataan

Liikuntaohjelmassa: 
Vähävaraisuus ei ole Lohjalla esteenä liikunnan 
harrastamiselle

Mahdollistetaan kulttuuri- ja vapaa-ajanpalvelujen käyttö myös vähävaraisille 
kuntalaisille

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa:
Sitoudutaan jatkamaan Kaikukortti-toimintaa pitkäjänteisesti sekä noudattamaan 
Kaikukortti-toimintamallia

Lisätään kulttuurihyvinvointia tukevaa maksuttomuutta ja edullisuutta

Kohdennetaan avustuksia kulttuurihyvinvointia lisääviin hankkeisiin

Liikuntaohjelmassa:
LLK Oy tarjoaa maksuttomia liikuntapaikkoja ja -palveluita, huomioidaan 
omaishoitajat ja hoitovapaalla olevat hinnoittelussa, LLK Oy tekee yhteistyötä Länsi-
Uudenmaan hyvinvointialueen ja Hope ry:n kanssa, LLK Oy:n avustusjärjestelmä 
uudistetaan

Palvelut ovat yhdenvertaisesti saavutettavissa

Liikuntaohjelmassa:
Liikuntapalveluita tarjonnassa koko Lohjan alueella 
alueellisuus huomioiden

Lisätään palvelujen saavutettavuutta digitaalisten palvelujen avulla

Liikuntaohjelmassa: 
Perustetaan etäliikuntaryhmiä

Palvelut ovat yhdenvertaisesti saavutettavissa Kehitetään joukkoliikennettä tukemaan liikkumista kunnan sisällä sekä kehyskuntiin

Kuntalaisten osallisuus päätöksentekoon vahvistuu Pidetään yllä rakenteita, jotka tukevat ja mahdollistavat kuntalaisten osallistumisen 
oman elinympäristönsä kehittämiseen ja kunnan päätöksentekoon

Luodaan päätösten vaikutusten ennakkoarvioinnista (EVA) Lohjan malli, ja tehdään 
sen käyttöönotosta merkittävissä päätöksentekoprosesseissa valtuustopäätös

Vahvistetaan henkilöstön osaamista päätösten vaikutusten ennakkoarvioinnista 
säännöllisillä koulutuksilla

Toteutetaan osallistuvan budjetoinnin kokeilu ja tehdään suunnitelma jatkosta
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8 	 Tavoitteet ja toimenpiteet 			 
	 ikääntyneiden lohjalaisten 			 
	 hyvinvoinnin ja terveyden 			 
	 edistämiseksi vuosille 2024–2025
Edellä esitettyjen, muista suunnitelmista nostettujen ta-
voitteiden lisäksi suunnitelmakaudelle on päätetty asettaa 
seuraavassa taulukossa kuvatut tavoitteet ikääntyneiden 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. Tavoitteet ja toi-
menpiteet -taulukkoon on toteuttajaksi ja vastuutahoksi 
kirjattu se Lohjan kaupungin toimiala, työryhmä tai yksik-
kö, jonka vastuulla kyseisten toimenpiteiden edistäminen 
ja toteuttaminen ensisijaisesti on. Nämä vastuutahot 

huolehtivat myös tavoitteen saavuttamiseksi tarvittavasta 
yhteistyöstä Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen eri toi-
mijoiden sekä muiden alueella hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämistyötä tekevien julkisten toimijoiden, yksityisten 
yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa. Suunnitel-
man tavoitteita viedään toimenpidetasolle kaupungin eri 
toimi- ja tulosalueiden sekä tulosyksikköjen kehittämis- ja 
toimenpideohjelmissa ja arjen toiminnoissa. 

IKÄÄNTYNEIDEN HYVINVOINTISUUNNITELMA 2024–2025

Tavoitteet Toimenpiteet Toteuttajat/vastuut Mittarit 

Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen rakenteet 
tukevat ikääntyneiden 
HYTE-työtä

Tehdään aktiivista yhteistyötä Länsi-
Uudenmaan hyvinvointialueen 
ikääntyneiden palveluiden seniori-infon 
ja hyvinvointia edistävän toiminnan tiimin 
kanssa 

• Konsernipalvelut
• Sivistys
• Kaupunkirakenne

• Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen rakenteiden laadullinen 
itsearviointi hyvinvointikertomuksen 
vuosiraporteissa

Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen rakenteet tukevat 
ikääntyneiden HYTE-työtä

Tuetaan ikääntyneiden hyvinvointia 
edistävää järjestötoimintaa 
hyvinvointiavustuksilla

• HYTE-toiminta • Myönnettyjen avustusten määrä

Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen rakenteet tukevat 
ikääntyneiden HYTE-työtä

Tuetaan ikääntyneiden hyvinvointia 
edistävää järjestötoimintaa tarjoamalla 
järjestöille edullisia tai maksuttomia 
kokoustiloja

• HYTE-toiminta • Järjestöille tarjolla olevien edullisten 
tai maksuttomien kokoustilojen 
määrä

Palvelut ovat 
ikääntyneiden 
saavutettavissa

Kehitetään palveluliikennettä 
ikääntyneiden liikkumisen tarpeet 
huomioiden yhteistyössä Lohjan vanhus- ja 
vammaisneuvoston kanssa

• Joukkoliikennepalvelut • Toteutuneet kehittämistoimet
• Palveluliikenteen käyttöaste

Palvelut ovat ikääntyneiden 
saavutettavissa

Kutsu- ja palveluliikenteen aikataulut 
ja esite julkisesta liikenteestä tehdään 
paperiversioina jaettavaksi asukkaille Lohjan 
kirjastojen ja muiden palvelupisteiden 
kautta

• Joukkoliikennepalvelut
• Viestintä

• Aikataulut ja esite julkaistu ja 
toimitettu jaettavaksi

• Palveluliikenteen käyttöaste

Palvelut ovat ikääntyneiden 
saavutettavissa

Kehitetään ikääntyneille suunnattua 
viestintää huomioiden myös ei sähköiset 
viestintäkanavat 

• HYTE-toiminta
• Viestintä

• Tehdyt toimenpiteet

Palvelut ovat ikääntyneiden 
saavutettavissa

Edistetään kulttuuripalveluiden 
saavutettavuutta kehittämällä 
ikääntyneiden kulttuuriohjelmaa ja 
kulttuurikyytiä

• Kulttuuripalvelut • Kulttuurikäyntien määrä
• Osallistuttu kolmannen sektorin  
toteuttamaan kulttuurikyyti-
yhteistyöhön vuonna 2024

• Kulttuurikyydin käyttökertojen 
määrä

• Suunnitelma kulttuurikyydin 
jatkamisesta tehty
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Palvelut ovat ikääntyneiden 
saavutettavissa

Osallistutaan Länsi-Uudenmaan 
hyvinvointialueen digitukiprojektiin, 
jonka tavoitteena on luoda digituen 
antajien verkosto kuntien ja kolmannen 
sektorin kanssa alueellisen yhteistyön ja 
hyvinvointialueen digipalvelujen käytön 
tukemiseksi

• Konsernipalvelut
• Sivistys

• Toteutuneet uudet toimintamallit ja 
-rakenteet

• Toteutuneiden digineuvontojen 
määrä Lohjalla

Yhteisöllisyys nähdään 
voimavarana ja yksinäisyys 
koskettaa yhä harvempaa

Tuetaan Länsi-Uudenmaan 
hyvinvointialuetta Olkkari-toiminnan 
jalkauttamisessa Lohjalle tiedottamalla 
toiminnasta aktiivisesti huomioiden myös ei 
sähköiset viestintäkanavat

• HYTE-toiminta
• Viestintä

• Olkkari-toiminta aloitettu Lohjalla
• Ryhmien osallistujamäärät

Yhteisöllisyys nähdään 
voimavarana ja yksinäisyys 
koskettaa yhä harvempaa

Suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä 
Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen 
ja järjestöjen kanssa hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen teemapäivä

• HYTE-toiminta
• Sivistys

• Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen teemapäivä toteutunut

Vähävaraisuus ei ole 
este harrastamiselle tai 
kulttuurin tekemiselle ja 
kokemiselle

Lisätään ikääntyneitä palvelevia Kaikukortin 
jakajia

• Sivistys • Ikääntyneille myönnettyjen 
Kaikukorttien määrä

Vähävaraisuus ei ole este 
harrastamiselle tai kulttuurin 
tekemiselle ja kokemiselle

Lisätään Kaikukortin käyttökohteita • Sivistys • Kaikukorttien käyttöaste

Terveellisten 
elämäntapojen 
noudattamiseen on tarjolla 
mahdollisuuksia ja tukea

Mahdollistetaan liikuntaneuvonnan 
saatavuus ikääntyneille 
liikuntaneuvontaresurssia lisäämällä

• Sivistys • Ikääntyneille on tarjolla 
liikuntaneuvontaa

• Ikääntyneiden liikuntaneuvontojen 
määrä vuodessa

Terveellisten elämäntapojen 
noudattamiseen on tarjolla 
mahdollisuuksia ja tukea

Vahvistetaan sote- ja liikuntapalvelujen 
välistä asiakasohjausta yhteistyössä Länsi-
Uudenmaan hyvinvointialueen kanssa

• Sivistys • Palvelukuvaus Lohjan kaupungin 
liikuntapalveluista tehty ja 
jalkautettu Länsi-Uudenmaan 
hyvinvointialueen sote-palvelujen 
tietoon

Terveellisten elämäntapojen 
noudattamiseen on tarjolla 
mahdollisuuksia ja tukea

Viestitään aktiivisesti Länsi-Uudenmaan 
hyvinvointialueen terveellisiä elämäntapoja 
tukevista tietoiskuista, tiedotteista ja 
ryhmämuotoisesta toiminnasta

• HYTE-toiminta
• Viestintä

• Toteutuneet viestintätoimet

Elinympäristö tukee 
ikääntyneiden 
hyvinvointia, terveyttä ja 
turvallisuutta

Lisätään kaavoituksen ja rakentamisen 
yhteistyötä vanhus- ja vammaisneuvostojen 
kanssa jo suunnitteluvaiheessa

• Kaavoitus
• Tilakeskus

• Yhteiset osallisuusrakenteet luotu
• Osallisuusrakenteiden yhteistyön 
määrä ja laatu vuodessa

Elinympäristö tukee 
ikääntyneiden hyvinvointia, 
terveyttä ja turvallisuutta

Lisätään levähtämisen mahdollistavia 
penkkejä kaupungin ylläpitämien 
kävelyteiden varsille, puistoihin ja 
kiinteistöjen alueelle osallistaen kuntalaisia 
sopivien paikkojen suunnitteluun

• Kaupunkitekniikka • Kuntalaisten osallistaminen 
toteutettu

• Asennettujen penkkien määrä

Elinympäristö tukee 
ikääntyneiden hyvinvointia, 
terveyttä ja turvallisuutta

Asennetaan pyörätuoliramppi Auralahden 
uimarannalle

• Kaupunkitekniikka • Pyörätuoliramppi asennettu

Elinympäristö tukee 
ikääntyneiden hyvinvointia, 
terveyttä ja turvallisuutta

Edistetään esteettömyyttä madaltamalla 
kävelyteiden reunakivikorkeuksia 
huoltotöiden yhteydessä ja 
uudisrakentamisessa

• Kaupunkitekniikka • Tehdyt toimenpiteet

Elinympäristö tukee 
ikääntyneiden hyvinvointia, 
terveyttä ja turvallisuutta

Edistetään turvallisuutta katuverkoston 
valaistusta parantamalla

• Kaupunkitekniikka • Tehdyt toimenpiteet
• Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvien 
hoitojaksojen määrä 65 vuotta 
täyttäneillä

Elinympäristö tukee 
ikääntyneiden hyvinvointia, 
terveyttä ja turvallisuutta

Ehkäistään liukastumisia ja kaatumisia 
jakamalla ikääntyneille kenkiin asennettavia 
liukuesteitä

• Konsernipalvelut
• Kaupunkirakenne

• Jaettujen liukuesteiden määrä 
vuodessa

• Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvien 
hoitojaksojen määrä 65 vuotta 
täyttäneillä
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9 	 Suunnitelman seuranta 	
	 ja arviointi 
Ikääntyneiden hyvinvointisuunnitelman toteutumista seu-
raa ja arvioi hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen jaosto 
ja hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ohjausryhmä. 
Vuosittain laaditaan myös valtuustolle esitettäväksi vuo-
siraportti, jossa kuvataan indikaattoritietoon pohjautuen 

ikääntyneiden hyvinvoinnin tilassa tapahtuneita muutok-
sia sekä kuvataan hyvinvointisuunnitelman tavoitteiden 
toteutumista suunnitelmataulukon mittareiden mukaises-
ti sekä tarkennetaan tavoitteita seuraavalle vuodelle. 
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